APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 510-511.

E m inentissim e et R.ndme Princeps, Domine et Maecenas Colend.me.46
Ingemisco, quia toties Em inentissim os Principes meos Congrega

tionis Propagandae Fidei molestare cogor recursu meo, deferendo infeli
citatem  meam, quod in Causa et iniuria evidentissim a Ecclesiae Pohosten. 
et Jurisdictionis meae Episcopalis proculcatae, quam sustineo a tot an
nis, a R.dm o Domino Рас, Equite Melitensi, et complicibus eius, nequaquam  
effectum sortiri pacificationis, quam iam binis vicibus sua clementia 
expresse recommendarunt Em inentissim i per Em inentiam  Vestram, tum  
Em inentissim o Principi Radzieiowio, Primati et Archiepiscopo Regni 
Poloniae, tum  etiam  Ill.m o Nuntio in Regno Poloniae Sanctae Sedis 
Apostolicae. Equidem  Em inentissim us Princeps Radzieiovius indolet v i
cibus meis, et se excusat, quod utraque vice paratus fuerit pacificare, si 
soli Em inentissim o haec pacificatio com mendata fuisset ab Eminentissimis, 
quia vero et Ill.m o Nuntio delegata fuit, in literis per Em inentiam  Vestram  
scriptis, declaravit mihi Em inentissim us obstaculo sibi fuisse ad hanc 
eandem pacificationem eundem Ill.m um  Nuncium. Prima enim vice 
111.mus Dom inus Nuncius renitentiam fecit huic pacificationi, insinuando, 
quod tunc non habuisset expressum mandatum in literis ad se scriptis 
nomine Em inentissim orum  in hac Causa ab Em inentia Vestra; Em inentis
simus tam en Archiepiscopus Gnesnensis exposuit Ill.mo Nuncio literas 
suas ad se datas ab Em inentia Vestra, in quibus exaratum fuit nomine 
Em inentissimorum , ut insimul Em inentissim us Archiepiscopus Gnesnen. 
cum Ill.m o D.no Nuncio pacificationem inter me, et Partem meam perage
ret. Nunc vero 111.mus Dominus Nuncius, non habendo respectum mearum  
expensarum, sumptuum, ac senectutis meae exantlatae in laboribus Sanctae 
Unionis, cui acquisivi e schism ate tot ecclesias et tot millia animarum# 
et quod maius est, recuperavi etiam  Episcopatum  Turoviensem, ereptum  
ab Antecessoribus meis, prius per Cosacos, tandem  etiam possessionem  
per m ulta tempora per Dominos Lubomirscios, ubi magna messis est 
lucrifaciendi Christo, per octo septimanas in Residentia Varsavien. exi
nanito, supplicanti fere in dies, cum instaret iam tempus Paschatis, et

46 Cardinali Praefecto de Prop. Fide, Palutio Altieri (1671-1698). Causa haec 
iam suae conclusioni approximabatur.

Consecratio Oleorum, m andavit mihi decimanona Martij, ut discenderem  
Varsavia ad ecclesiam meam, et causam hanc relinquerem penes Procu
ratorem meum, prom ittendo (f. 510) iudicialiter hanc causam termina
turum. Respondi Ill.m o, quod Em inentissim i Congregationis Propagandae 
Fidei non commiserint Ill.m o Iudicium sed com planationem. Iterum  
respondit mihi 111.mus: Ergo Sanctissimo deferem Informationem? Res
pondi: quod nec delatio haec demandata fuerit sibi, cum iam Ss.mo per
specta sit haec Causa. D ix it tandem 3tio: quia Em inentissim us Archiepisco- 
pus Gnesnen. discedit Varsaviam non possum sine Em inentissim o compla
nare. Respondi: quod Em inentissim us miserit per me declarationem Ill.mo, 
quolibet mom ento se paratum esse ut descenderet ad pacificationem, modo 
111.mus Dominus Nuncius determinaverit horam et locum huic complana
tioni. U ltim o tandem  respondit mihi humiliter supplicanti: Vade ad Tuas 
Ecclesias, non enim habeo tem pus commorari cum Vestra pacificatione 
inhaerendo negotio Episcopi Vilnen. cum Palatino Vilnen. Petiique tan
dem, ut saltem  tem pus assignaretur aliud ad hanc Pacificationem, ut 
satisfieret intentioni Em inentissim orum  Sacrae Congregationis Propagandae 
Fidei. Respondit mihi cum affectu offenso: Vade iam ad tuum  Episcopatum  
non faciam quicquam. Atque ita  afflictus relegatus ab Ill.mo Nuncio, 
detuli haec omnia Em inentissim o Principi Archiepiscopo Gnesnen., qui 
Em inentissim us praecavit me Ill.m um  Dominum Nuncium  mihi esse 
offensum, quod recurrerem ad SS.mum Dominum meum, Vicariam Christi 
P otestatem , et ad Em inentissim os huius Sacrae Congregationis Propa
gandae Fidei, exponendo extradendas fuisse ex Nunciatura contra me, 
Episcopum, Citationes, in calumniis confictis criminalissimis, tum  per 
Dom inum  Рас, Equitem  Meliten., tum per Catherinam et filios euisdem  
Popovicios Pohosten. E t quia Decretum em anaverit, ut, Episcopus, 
responderem ad libellum  articulatum famosissimum et criminalissimum  
per praefatos porrectum Ill.m ae Nunciaturae. E xposuit... Em inentissi
mus operam omnem in Causa Episcopi Vilnen., 111.mus vero Nuncius... 
ad paratas transactiones advenit, et vel adm ittit vel non adm ittit, in quo 
modicum tem pus consumitur, suam tam en Em inentissim us Princeps 
omnem prom ptitudinem  contestatus est, si sibi soli haec pacificatio de
m andata fuisset ab Em inentia, (f. 511) Quapropter expectabo declara
tionem  Em inentiarum  Vestrarum, an com m ittenda erit haec pacificatio 
cum Domino Pac et com plicibus eius soli Em inentissim o Cardinali vel 
certe expectanda mihi sint remedia ab Em inentissim is Dominis meis 
contra Partem. Interim  vero quam humillime et enixissim e supplico Em i
nentiae Vestrae, ut his omnibus propositis Sacrae Congregationi Dominus 
Eques exprimatur per expressum, cum em anabit Decisio Em inentissi
morum, vel pro remedijs extradendis contra omnes Complices iniuria-

rum in Causa Pohosten., vel pro Complanatione eadem, ne iterum R.ndmus 
Eques Meliten, opponat exem ptiones sui Ordinis R.ndmo, et ad extre
mam me ducat exinanitionem . Continuo enim Grodnam, iam Varsaviam, 
iam  Lovicium , iam Radzieioviam m ultoties itinera faciendo, et in his 
locis m ultos menses m ultoties consumendo et residendo multa millia 
expendere damna, et litis expensas, sanitatis quoque gravissima pericula 
sustinere coactus sum in mea senectute. E t quod magis me angit, quia 
occasionem  lucrifaciendi multas animas Deo, et a Schismate revocandi 
amisi, infelix Pastor, attendendo in Nuntiatura, et in Tribunalibus Eminen. 
Cardinalis Radzieiowski ne R.mus Pac, cum complicibus condemnaret 
me, qui, m ultoties coram multis gloriabatur se procuraturum depositionem  
meam ex Episcopatu et haereditatem  meam occupaturum, modo in lu -  
dicijs Ill.m ae Nunciaturae hoc negotium terminaretur, quod et effecis
set, nisi recurrissem ad SS.mum Dominum meum et ad Eminentissimos 
Dom inos Congregationis Propagandae Fidei. Quae omnia, supplex exoro, 
dignetur Em inentissim a Celsitudo Vestra deferre omnes has angustias 
animae, et senectutis meae Em inentissim is Dominis et SS.mo D.no, Vi
cariae Christi Potestati, quas pro laboribus meis non merui sustinere in 
hac mea canitie, ex occasione tantum  hac, quia Jura Ecclesiae Universa
lis observari curavi, et ad S. Sedem Apostolicam, nec non ad Eminentias 
Congregationis Propagandae Fidei recursum feci, et ut consulatur inte
gritati et honori meo, imo potius ipsiusm et Ecclesiae. Quae ut planius 
pateant Em inen. Dominis meis, brevissimam informationem porriget la
tor harum,47 de afflictionibus animi mei, et ego quoad vixero, cum hu
m illim is obsequijs meis manebo.

Em .m ae Celsitudinis Vestrae humillimus et devotissim us ad pedes 
Servus et Exorator perpetuus

Martianus Bialozor, Episcopus Pinscensis N .A .P.V . et (mp.).
Scarisoviae, 22 Martii 1695.

131.

In Ss. Salvatore, 25. III.  1695.
Episcopus Peremysliensis Cardinalibus P.F. de electione novi Metropoli
tani, de conservandis iuribus metropoliticis, deque facultate providendi bi
gamis in sua eparchia.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 500rv.
MUH, voi. IV, pag. 233, nr. 142.

47 Nescimus quisnam fuit « lator harum », nisi agatur de Procuratore in Urbe, 
Polycarpo Fylypovyé (1689-1696).

Em inentissim i in Christo Patres, 111.mi Sacri Romani Imperi]' Principes 
et Reverendissim i Domini, Domini mei Clementissimi.

Squallentem  Religionis Graecae cum Sancta Romana Ecclesia Uni
tae, post obitum  piissimae ac dignissimae memoriae Metropolitani, ze- 
losissimi D ivinae gloriae et Sanctae Unionis Propagatoris statum , feli
cissim a novi succedanei recreavit electio, in qua ille cuius merita Sanctae 
Sedi Apostolicae totique Hierarchiae Ecclesiae perspecta, ille quem mul
torum, imo omnium una desideravit anima, est electus, Sanctaeque Sedi 
Apostolicae a Sacra Regia M aiestate, Domino meo Clementissimo praesen- 
tatus. Lucebit, speramus, illa in Ecclesia Dei lampas si de plenitudine 
benedictionum , et gratiarum suarum Sancta Sedes Apostolica oleum  
illi suppeditaverit. Vocatus quidem ego fui ad Actum Electionis a Sacra 
Nunciatura, cum apposita tam en libera optione, obstante aliqua legalitate, 
in scripto mei Suffragii transm ittendi, uti et factum  est, cum meam discen- 
dendi alacritatem  partim binae in Episcopatum  Leopoliensem, de speciali 
Sacrae Nunciaturae com missione, non sine enervatione mei descensiones 
retardarint, partim ingruens hostilitas iam de via  me ad propria in fortalitijs 
tuenda redire necessitaverit. Hoc unicum non nisi D ivino Em inentis- 
simarum Celsitudinum Vestrarum iudicio pro consideratione obvenit 
subijciendum; ne officium Protothroniatus Episcopatui Vladimiriensi a 
Sancta Sede Apostolica, superstite pro tunc piae memoriae Pociey, loci 
Ordinario, in perpetuum applicatus,48 cuius est ratio supplere vices Metro
politani, videtur si non mere labefactari, numerusque Praelatorum, quo
rum copiam Sanctae Unionis dilatatio requirit, diminuatur.

Mihi restant supplicationes meae tam  ratione oppressi et gravati 
Cleri mei a bonorum Possessoribus, quam ratione Bigamorum,49 qui actu  
Presbyteri existences, sub bipartitam  Episcopatus Iurisdictionem, ante 
meum adhuc Regim en, ad secunda vota Matrimoniorum convolarunt, 
subm ississim e repetendae; super quos cum non valeam  collatorum prote
ctionibus (qui eosdem in (f. 500v) agris ecclesiasticis a m ultis per succes
siones a Majoribus suis possessis conservant, nec alios praesentant) obstan
tibus extendere, hinc et scrupulus inhaeret conscientiae meae, quod hoc 
inconveniens non possim corrigere, nec modum corrigendi inveniam, 
metuendo ne si alios in locum illorum investirem , posteriora fiant prioribus

48 Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis (1593-1613), et dein Metropolita 
Kioviensis (1600-1613). Dignitas haec confirmata fuit ei ob eius meritum in apparanda 
Unione Ecclesiae Ruthenae an. 1595-1596, s.d. Berestensi.

49 Secundas nuptias viduorum etiam Ecclesia Orientalis non agnoscebat. Abu
sus tamen sat frequentes erant in hac materia, ob humanam debilitatem et protec
tiones Collatorum, de quibus praeprimis loquitur hic episcopus.

peiora, videlicet ne subsequantur homicidia, com bustiones et alia scelera, 
quae statum  iurisdictionis et ordinem confundere et novellos Sanctae 
Unionis fructus possint vitiare, cui malo largitio Sanctae Sedis Aposto- 
licae in dispensando saltem cum viginti praecipuis, qui et firmandae Unioni 
subesse viderentur, obviare et mederi potest, quam submississime, exemplo 
aliorum ad Unionem accedentium Episcoporum, qui eadem munificentia 
Sanctae Sedis Apostolicae gaudebant, rogo et meum hum iliatum caput 
ad scabellum Sanctae Sedis Apostolicae proijciens, ac tutelae, protectioni 
et promotioni Sanctae Congregationis Eminentissimarum, Excellentis
simarum ac Illustrissimarum Suarum Dom inationum  recommendo.

In Monasterio Sanctissim i Salvatoris, die 25 Martij 1695.
Eminentiarum Illustrissimarum ac Sacrarum Celsitudinum et Clemen

tiarum Vestrarum indignus ad Aras Exorator et humillimus Servus
Innocentius Winnicki, 

Episcopus Premislien. cum Sacr. Rom. Ecclesia unitus (mp.).

132.
Roma, 14. VI. 1695.

Instantia de quibusdam libris, olim Procuratoris in Urbe, Josefthi De Ca
millis, nunc Episcopi Mukacoviensis eorumque sorte.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1695, voi. 521, f. 135rv.

Monsignor Giuseppe de Camillis Vescovo di Sebaste in Ungaria espone 
con memoriale all’E..VV. come nella sua partenza da Roma lasciò nell’Hos- 
pitio de SS. Sergio e Bacco à Monti dove fu Rettore, intorno à 700 libri 
sciolti intitolati la v ita  Divina, fatti stampare a sue spese, con ordine che 
il prezzo di essi si dividesse tra due suoi Nipoti, uno de quali, cioè Niccolò 
de Camillis si trova in questo Collegio Urbano. Ma perchè il P. Policarpo 
moderno rettore di detto Hospitio 50 l ’ha venduti a peso di carta come ap
parisce per la dipositione d ’un testim onio, che trattò detta vendita, e 
vi assistè, supplica l ’EE.VV. che si degnino d’ordinare che il suddetto  
P. Policarpo paghi il prezzo de suddetti Libri.